第１３回ＦＭだいご放送番組審議会議事録

ＦＭだいご放送番組審議会座長は，第１３回ＦＭだいご放送番組審議会を開催した。
その次第は次のとおりである。

１　開催日時　　平成２７年 １ 月２６日（月）午後４時
２　開催場所　　大子町観光物産館　２Ｆ「研修室」
３　出席委員　　大藤博文，高信みどり，草間信行，須藤　明，岡﨑正行
４　欠席委員　　なし
５　審議事項説明のため出席した者
　　　　　　振興公社事務局長　二方則安，ＦＭだいご放送局長　藤田長一
６　傍 聴 者　　１名
７　諮問事項　　なし
８　議事内容

○開　　会　　午後４時０３分

　座長（大藤博文委員）のあいさつの後，議事に入った。

（座　長）
報告事項について，説明を求める。
（ＦＭだいご局長）
今月の主な経過について報告（別紙のとおり）
（座　長）
報告のあった経過について，及び次の協議事項について，併せて委員の意見を求める。

　協議の概要は次のとおりである。
　　・放送を開始して１年を経過したが，まだ聴取できない地域があるようだ。ラジオにとってマイナス要因にもなるので委員会としても即急な対策を望む。
・家の中でも聞き取りにくい場所がある。ラジオの機能や取扱方法等について更に広報活動が必要だ。
・正月特番では，各界の方々の新年の挨拶が放送されたが，全体に硬い感じがする。対談形式にするといいのではないか。
・難聴地域については，町の事業で調査や対策工事が進んでいる。現在では９割以上が聴取可能となり，更に各戸訪問等の調査活動が続いているようだ。
・正月の「新年のごあいさつ」の放送に関しては，本局にとって初めての取り組みであり営業活動もかなり遅くなってしまったため，制作に関する議論も少なくこのような形になってしまった。次年にはご指摘の事項を踏まえ，制作にあたって行く。
・災害放送では，東関東大震災の際，東北地方の町で高校生たちがＦＭ放送を立ち上げ現在も後輩たちに引き継がれている例がある。地元高校生の活動にラジオへの参加をよびかける方策は考えられないか。
・卒業記念にラジオ番組の制作等，ボランティア活動の機会を提供することにより，より身近なラジオのＰＲに有効ではないか。
・ラジオを活用して各小中学校の活動を紹介し，その活動を応援することができるのではないか。
・町内の学校活動に関しては，生放送の一部コーナーとして紹介することがあった。今後は，さらに取材活動を進め計画的に紹介することができるよう検討して行く。
・ラジオ放送の聴取については，配付されたラジオや一般市販のラジオの他，インターネットが普及しパソコンやスマートフォンでも受信できるので，個人や地域外の聴取者の普及に効果がある。
・今後もＦＭだいごが，各方面に利用されるよう活動して行く。

（座　長）
以上で１月の審議会を終了。平成２７年２月は２６日（木）午後４時からで開催する。会場は後日文書で通知する。

〇閉　　会　　午後５時１０分

９　答申事項　　なし

１０ 意見事項　　なし

以　　　上

一般財団法人　大子町振興公社理事長は本議事録を調製し会議の内容と相違ないこ
とを証するため，座長とともに署名捺印する。

平成２７年 １ 月２９日

一般財団法人　大子町振興公社
理 事 長　　益　　子　　英　　明　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　ＦＭだいご放送番組審議会
　　　　　　　　　　　　　　　　座　　長　　大　　藤　　博　　文　㊞

報　告　事　項
（１）主な経過の報告
平成２６年１２月２６日　　大字中郷地内で住宅火災発生
午後１３時３８分　消防署より緊急放送依頼受信
大字町付，上郷，上野宮，中郷，北吉沢に緊急起動放送
午後１６時４０分消防署から鎮火の連絡受信，
生放送番組「おばんですだいご」の中で鎮火を速報

　　平成２６年１２月２８日　　通常放送終了後「ＦＭだいご」放送局仕事納め
　　平成２６年１２月２９日

　　平成２６年１２月３０日　　年末特番『今年もありがとう』１２時から１４時まで放送
　　平成２６年１２月３１日

平成２７年 １ 月 １ 日
平成２７年 １ 月 ２ 日    お正月特番『ハッピーニューイヤー』
平成２７年 １ 月 ３ 日　　　　　　　　　　１２時から１４時まで放送
平成２７年 １ 月 ４ 日

平成２７年 １ 月 ４ 日　　仕事始め「定例局内会議」

平成２７年 １ 月１１日　　大子町成人の集い（大子町文化福祉会館）
　　　　　　　　　　　　　「サンデーななごんカフェ」
中継班生放送　新成人にインタビュー
　　　　　　　　　　　　　　　午後，新成人２名　ゲスト出演

平成２７年 １ 月１７日　　阪神淡路大震災２０周年特別番組「いま私たちにできること」放送
　　　　　　　　　　　　　　放送時間　午後１４時から３０分
　　　　　　　　　　　　　　兵庫県内コミュニティＦＭ放送４社の共同制作
　　　　　　　　　　　　　　　　エフエムあまがさき（尼崎市）
　　　　　　　　　　　　　　　　エフエムいたみ（伊丹市）
　　　　　　　　　　　　　　　　さくらＦＭ（西宮市）
　　　　　　　　　　　　　　　　ＦＭ宝塚（宝塚市）

平成２７年 １ 月１２日　　大子町消防出初式
　　　　　　　　　　　　　　　取材班　中継録音「ランチボックス」の中で放送
平成２７年 １ 月１９日　　関東総合通信局へ（町総務課，振興公社，放送局）
平成２７年度無線放送局再免許申請について打合せ

[bookmark: _GoBack]以　　上